
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 1108

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL
TERRITORIO

N. 140 DEL 09-11-2020

OGGETTO: Voltura intestazione concessioni aree cimiteriali n. 9 e 10 presso la parte
vecchia del cimitero di "San Lorenzo a Flaviano" a favore delle sig.re
D'Olimpio Stefania, Mariella e Sonia.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il decreto sindacale di nomina del sottoscritto Ing. Romeo Amici, titolare di posizione
organizzativa del V Settore – Ufficio Tecnico Edilizia Privata – Urbanistica – Servizi Cimiteriali;

SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

VISTO il DPR 285 del 10 settembre 1990 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria”;

VISTO il “Regolamento Comunale per i servizi pubblici e cimiteriali”, approvato con atto consiliare
n.05 del 04.01.2010 ed in particolare l’art. 47 che cita testualmente:
al comma 6. In caso di decesso del concessionario di una sepoltura privata, i discendenti legittimi e le
altre
persone che hanno titolo sulla concessione sono tenuti a darne comunicazione al servizio di polizia
mortuaria entro dodici mesi dalla data di decesso, richiedendo contestualmente la variazione per
aggiornamento dell'intestazione della concessione in favore degli aventi diritto e designando uno di
essi quale rappresentante della concessione nei confronti del Comune.
al comma 7. L'aggiornamento dell'intestazione della concessione è effettuato dal servizio competente
esclusivamente nei confronti delle persone , che assumono la qualità di concessionari.
In difetto di designazione di un rappresentante della concessione, il Comune provvede d'ufficio
individuandolo nel richiedente o, in caso di pluralità di essi, scegliendolo tra i concessionari secondo
criteri di opportunità in relazione alle esigenze di eventuali comunicazioni inerenti la concessione,
ferma restando la titolarità della concessione da parte di tutti gli aventi diritto.;

PREMESSO che con nota del 14.08.2020, acclarata al n. 13090 del protocollo di questo Comune, la
Signora D’Olimpio Stefania nata a Roma (RM) il 03.08.1950 e residente a Roma (RM) in via Filippo
Smaldone n. 16 – C.F.: DLMSFN50M43H501M, insieme ed in solido con le sorelle, Mariella nata a
Roma (RM) il 24.04.1948, e Sonia nata a Roma (RM) il 29.11.1955, in qualità di eredi del defunto
D’Olimpio Mario (padre) nato ad Amatrice (RI) il 30.03.1921 e deceduto il 25.04.1971, figlio
dell’originaria concessionaria Micozzi Maria in D’Olimpio deceduta il 03.12.1932, del suolo
cimiteriale, sito nella parte vecchia del cimitero Comunale della Frazione di San Lorenzo a Flaviano e
identificato con il n. 9, nonché eredi del defunto D’Olimpio Emidio (bisnonno) nato ad Amatrice (RI)
il 13.01.1852 e deceduto il 15.03.1934, concessionario del suolo cimiteriale, sito nella parte vecchia
del cimitero Comunale della Frazione di San Lorenzo a Flaviano e identificato con il n. 10, chiedono



ai sensi del regolamento di Polizia Mortuaria, di volturare le concessioni relative ai suoli cimiteriali su
indicati e dei loculi su di essi costruiti a favore delle sorelle D’Olimpio Stefania, Mariella e Sonia;

VISTA la dichiarazione prot. n. 18152 del 09.11.2020 con la quale le sig.re D’Olimpio Stefania,
Mariella e Sonia, esonerano l’Amministrazione Comunale di Amatrice da ogni e qualsiasi
responsabilità in ordine ad eventuali diritti di terzi;

CONSIDERATO che le concessioni delle due aree cimiteriali di cui sopra sono state stipulate in data
antecedente il 10.02.1976 data di entrata in vigore del D.P.R. 01.10.1975 n. 803, quindi da “perpetue”
sono da considerarsi per una durata massima di 99 anni, come da art. 42 comma 4 del Regolamento di
Polizia Mortuaria, e non essendoci documentazione comprovante la data di concessione originaria, si
determina che tale concessione decorra dalla data di morte degli originari concessionari, e quindi per
l’area n. 9 è fissata in anni 99, decorrenti dal 03.02.1932, e per l’area n. 10 è fissata in anni 99,
decorrenti dal 15.03.1934;

RITENUTO pertanto, di poter accogliere l’istanza delle sig.re D’Olimpio Stefania, Mariella e Sonia;

VISTO il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.

DETERMINA

La narrativa che precede è parte integrante della predetta Determinazione;1)

Di volturare a favore della Signora Signora D’Olimpio Stefania nata a Roma (RM) il2)
03.08.1950 e residente a Roma (RM) in via Filippo Smaldone n. 16 – C.F.:
DLMSFN50M43H501M, insieme ed in solido con le sorelle, Mariella nata a Roma (RM) il
24.04.1948, e Sonia nata a Roma (RM) il 29.11.1955, la concessione del suolo cimiteriale e
dei loculi su di esso costruiti, concesso originariamente da questo Comune alla Signora
Micozzi Maria in D’Olimpio, sito nella parte vecchia del cimitero Comunale della
Frazione di San Lorenzo a Flaviano e identificato con il n. 9;

Di volturare a favore della Signora Signora D’Olimpio Stefania nata a Roma (RM) il3)
03.08.1950 e residente a Roma (RM) in via Filippo Smaldone n. 16 – C.F.:
DLMSFN50M43H501M, insieme ed in solido con le sorelle, Mariella nata a Roma (RM) il
24.04.1948, e Sonia nata a Roma (RM) il 29.11.1955, la concessione del suolo cimiteriale e
dei loculi su di esso costruiti, concesso originariamente da questo Comune al Signor
D’Olimpio Emidio, sito nella parte vecchia del cimitero Comunale della Frazione di San
Lorenzo a Flaviano e identificato con il n. 10;

Di subordinare le volture di cui sopra all’osservanza delle prescrizioni tecniche ed alle4)
condizioni previste dal vigente regolamento di Polizia Mortuaria;

Di dare atto che la durata della concessione dell’area n. 9 è fissata in anni 99, decorrenti dal5)
03.02.1932 data di morte della Signora Micozzi Maria in D’Olimpio e quindi cessante il
03.02.2031, salvo rinnovo della concessione nelle forme previste dal Regolamento di Polizia
Mortuaria;

Di dare atto che la durata della concessione dell’area n. 10 è fissata in anni 99, decorrenti dal6)
15.03.1934 data di morte del Signor D’Olimpio Emidio e quindi cessante il 15.03.2033, salvo
rinnovo della concessione nelle forme previste dal Regolamento di Polizia Mortuaria;

Di ribadire che le concessioni di cui sopra non possono essere trasferite a terzi ma solamente7)
retrocesse al Comune secondo quanto previsto dal Regolamento di Polizia Mortuaria;

Determinazione SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO n.140 del 09-11-2020
AMATRICE

Pag. 2



Dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line Comunale, ai sensi dell’art. 32 comma 18)
della Legge 69/2009.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Romeo Amici

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 09-11-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 16-11-2020
REG. 1676

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Romeo Amici

Determinazione SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO n.140 del 09-11-2020
AMATRICE

Pag. 3


